



ANTONIO RAMIRO SAAVEDRA

PRESENTACIÓN

¡Hola! Me llamo Ramiro, tengo 29 años, soy Magister en Gestión Económica y Financiera de Riesgos (UBA), Economista (UNNE) y Asesor Financiero Certificado (BCCh). Mis experiencias laborales incluyen responsabilidades en el sector privado como operador bursátil en la Bolsa de Comercio del Chaco, tanto de renta fija (bonos y obligaciones negociables) como variable (acciones y criptomonedas), asistente de precios de transferencia (Deloitte & Co); y en el sector público como docente en dos cátedras de la Facultad de Ciencias Económicas en la UNNE – donde me gradué en 2017- además de Personal de Gabinete en el Ministerio de Educación, Cultura, Ciencia y Tecnología (MECCyT) de la provincia del Chaco.



Av. Hernandarias 33 – 3° “C”
Resistencia, Chaco



3624-335905 (Personal)

ramirosaavedra8@gmail.com



antonio.saavedra@comunidad.
unne.edu.ar



DNI 36116054



28/09/1993

EXPERIENCIA LABORAL

Octubre 2022 - Actualidad

Auxiliar Docente de Primera • Macroeconomía Avanzada / Macroeconomía II • Sede Central - Facultad de Ciencias Económicas – Universidad Nacional del Nordeste (UNNE)

Noviembre 2021 - Actualidad

Operador en la Mesa de Operaciones Financieras de la Bolsa de Comercio del Chaco (BCCh). Responsable de la operatoria de arbitraje por plazos mediante trading algorítmico. También incluyen operaciones de renta fija (bonos), variable (acciones y criptomonedas), cauciones (tomadoras y colocadoras) y compra/venta de dólar MEP/CCL

2020 – septiembre 2021

Personal de Gabinete • Ministerio de Educación, Cultura, Ciencia y Tecnología (MECCyT) de la provincia del Chaco. A cargo de la coordinación en la elaboración de pliegos y términos de referencia para el “Proyecto de Inversión Social en Educación Pública, Ciencia y Tecnología – Primera etapa” dentro del marco del préstamo entre el Fondo de Desarrollo para la Cuenca del Plata (FONPLATA) y la provincia del Chaco

2020 - Actualidad

Auxiliar Docente de Primera • Fundamentos de Economía / Principios de Economía • Sede Central - Facultad de Ciencias Económicas – Universidad Nacional del Nordeste (UNNE)

Julio 2020 – diciembre 2020

Auxiliar Docente de Primera • Macroeconomía Básica / Macroeconomía I • Extensión Áulica de Goya - Facultad de Ciencias Económicas – Universidad Nacional del Nordeste (UNNE)

2019 - Actualidad

Auxiliar Docente de Primera • Macroeconomía Básica / Macroeconomía I • Sede Central - Facultad de Ciencias Económicas – Universidad Nacional del Nordeste (UNNE)

Abril 2018 – octubre 2018

Asistente de Precios de Transferencia • Departamento de Impuestos • Deloitte & Co. S.A. Encargado de la elaboración de declaraciones juradas e informes relacionados con la temática impositiva para compañías de diversas actividades e industrias

Junio 2018 – Actualidad

Operador Bursátil para el ámbito privado • Renta Fija, Variable y Criptomonedas • Merval (Mercado de Valores) – BYMA (Bolsas y Mercados Argentinos) y Mercados Internacionales

2017 – 2018

Becario por Concurso • Observatorio Permanente de Análisis Técnico de Investigación • Convenio NBCh – UNNE

Agosto 2017 – diciembre 2017

Ayudante Alumno • Economía Monetaria • Sede Central – Facultad de Ciencias Económicas – Universidad Nacional del Nordeste (UNNE)

FORMACIÓN ACADÉMICA Y ESTUDIOS

2018 - 2020

Maestría en Gestión Económica y Financiera de Riesgos.
Facultad de Ciencias Económicas. Universidad de Buenos Aires (UBA).

2017

Asesor Financiero Certificado (duración del curso: 6 meses).
Instituto Argentino de Ejecutivos de Empresas (IAEF) y Bolsa de Comercio de Chaco (BCCh).

2011 - 2017

Licenciatura en Economía (Promedio analítico: 7,82). Facultad de Ciencias Económicas. Universidad Nacional del Nordeste (UNNE)

2005 - 2010

Graduado en Educación Polimodal (orientación Humanidades y Ciencias Sociales). CEP N° 66 (ex Escuela de Comercio N° 7 "Roberto A. Müller")

CONGRESOS Y CURSOS DE CAPACITACIÓN

- Asistencia al Programa de Formación en Docencia “La Enseñanza, la Evaluación y las Actividades de Extensión en Contextos Virtuales” (Duración: 12 horas). Septiembre 2020.
- Asistencia al 1° Foro de Economía y Pensamiento Nacional (4 de diciembre de 2015).
- Asistencia a la 29° Jornadas Nacionales de Administración, Contabilidad, Economía, Cooperativas y Turismo (11 al 13 de octubre de 2013).

TRABAJOS DE INVESTIGACIÓN, INFORMES Y ESTUDIOS TÉCNICOS

- Investigador Junior en la Red Nacional de Investigadores de Economía (RedNIE) (2020 – actualidad).
- “Valor en Riesgo Condicional (*CVaR*) en la medición de riesgos sectoriales para el Mercado de Valores argentino durante el período 2011-2019” (2019): Tesis de Maestría (Calificación final 9 -nueve-)
- Informes mensuales de coyuntura macroeconómica y entorno regional (marco internacional global, actividad, inflación y sector financiero nacional, recaudación y coparticipación federal, recursos provinciales, poder adquisitivo y nivel de empleo, sector agropecuario y autotransporte de cargas) dentro del convenio entre UNNE y NBCh (2017-2018)
- “Determinación de los costos de transporte terrestre en los productos agrícolas del nordeste argentino” (2017): Tesis de Grado (Calificación final 9 -nueve-)

HERRAMIENTAS DE INFORMÁTICA Y COMPUTACIÓN

Manejo superior de aplicaciones estadísticas:

- R (The R Foundation for Statistical Computing)
- Stata/SE
- Python
- Gretl

Experiencia en uso de herramientas y programas relacionadas con el ámbito bursátil:

- Matriz
- E-trader
- TradingView
- TWS
- EOMM + (Estación Operativa BYMA)

Uso fluido de Microsoft Office:

- Word
- Excel
- PowerPoint

Conocimientos de herramientas ofimáticas en general

IDIOMAS

Inglés (Lecto-escritura y oral: Nivel avanzado)